
 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale societății „SALUBRIZARE 

LUGOJ” S.R.L., aferente anului 2024 
 
 Consiliul local al Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere Referatul nr. 17/53983/(RU)53984 din 03.06.2025 al Direcției 
management financiar - Serviciul financiar, aprobat de către Primarul Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/54098/(RU)54099 din 04.06.2025 al Primarului 
Municipiului Lugoj - Inițiator al Proiectului de hotărâre; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 133 din 04.06.2025 privind aprobarea 
situațiilor financiare anuale ale societății „SALUBRIZARE LUGOJ” S.R.L., aferente anului 
2024; 
 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/55090/(RU)55091 din 
05.06.2025 întocmit de Direcția management financiar; 
 Luând în considerare avizul nr. 48 din 11.06.2025 al Comisiei activități economico – 
financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret și sport și a 
celorlalte Comisii de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 
 Ținând cont de adresa administratorului societății „SALUBRIZARE LUGOJ” S.R.L., 
înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/51535 din 28.05.2025; 
 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 66 din 
27.03.2025 privind aprobarea schimbării denumirii societății „ADMINISTRARE 
PATRIMONIU LUGOJ” S.R.L., în „SALUBRIZARE LUGOJ” S.R.L. și actualizarea actului 
constitutiv al societății „SALUBRIZARE LUGOJ” S.R.L.; 
 În conformitate cu art. (1) alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 10 alin. (1) și art. 11 și 
următoarele din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 Luând în considerare art. 86 , art. 194 alin. (1) lit. a) și art. 1961 din Legea nr. 31/1990 
a societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de dispozițiile art. 1, art. 2, art. 5 și următoarele din Ordinul Ministrului 
Finanțelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 
situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Cu respectarea prevederilor art. 1, art. 3 și art. 10 din Ordinul Viceprim-ministrului, 
Ministrului Finanțelor Publice nr.107/2025 privind principalele aspecte legate de întocmirea 
şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 
economici la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală; 
 Având în vedere art. 47 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare art. 1 alin. (1), alin. (2) și alin. (45) din Ordonanța Guvernului 
nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și 
societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la regiile autonome, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. d), art. 136 și art. 
139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 



 Art.1. - Se aprobă situațiile financiare anuale ale societății „SALUBRIZARE LUGOJ” 
S.R.L., aferente anului 2024, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 
 Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției 
management financiar și societății „SALUBRIZARE LUGOJ” S.R.L. 
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului, Județul Timiș; 
- Primarului Municipiului Lugoj; 
- Direcției juridice; 
- Direcției management financiar; 
- Societății „SALUBRIZARE LUGOJ” S.R.L.; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                          Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 131 din 12.06.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 15 

3. Număr voturi pentru 15 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate simplă 

 

 

 

 

 

 

 


